
ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO, POR 
LA QUE SE RESUELVE EL PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN SOBRE 
SOLICITUDES DE SUBVENCIÓN PRESENTADAS AL AMPARO DE LA 
ORDEN DE 22 DE JULIO DE 2022, DEL CONSEJERO DE ECONOMIA, 
HACIENDA Y EMPLEO, DE CONVOCATORIA PLURIANUAL 2022-2023 DE 
SUBVENCIONES PARA LA FINANCIACIÓN DE PROGRAMAS DE 
FORMACIÓN, DIRIGIDOS PRIORITARIAMENTE A TRABAJADORES 
OCUPADOS.

HECHOS
Primero. La Orden de 22 de julio de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y 
Empleo, convoca para los años 2022-2023, subvenciones para la financiación de 
programas de formación, dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados. 

Segundo. Por sendas órdenes de 13 de septiembre de 2022, del Consejero de Economía, 
Hacienda y Empleo, se procede por un lado a la corrección de errores de la citada orden 
y por otro a declarar la tramitación de urgencia a los procedimientos administrativos 
iniciados por las convocatorias públicas para los años 2022 y 2023 de subvenciones 
para la financiación de acciones de formación profesional para el empleo en el ámbito
laboral, entre los que se encuentra la citada orden de 22 de julio de 2022. 

Tercero.Teniendo en cuenta que el procedimiento de concesión de las subvenciones es
el de concurrencia competitiva, se ha procedido al estudio y valoración de las 
solicitudes presentadas de acuerdo con los criterios y procedimientos establecidos en los 
resuelvos undécimo y duodécimo de la Orden de 22 de julio de 2022, cuyos resultados 
fueron sometidos a informe de la Comisión de Valoración prevista en el punto 5 del 
resuelvo decimotercerode la Orden señalada.  

Cuarto. De acuerdo con lo preceptuado en el punto 7 del resuelvo decimotercero de la 
citada Orden de convocatoria, con fecha 23 de noviembre de 2022 se formuló propuesta 
de resolución provisional debidamente motivada, que fue sometida al trámite de 
audiencia de las entidades solicitantes mediante la publicación en la misma fecha en la 
página web de la Comunidad de Madrid (www.comunidad.madrid) para que, en el plazo 
máximo de cinco días, presentasen alegaciones a la misma.

Quinto.-  Vistas las alegaciones presentadas, y de acuerdo con lo preceptuado en el 
punto 9 del resuelvo decimotercero de la Orden de convocatoria, con fecha 5 de 
diciembre de 2022 se formuló propuesta de resolución definitiva, que fue publicada en 
la página web de la Comunidad de Madrid (www.comunidad.madrid) para que las 
entidades propuestas como beneficiarias, teniendo en cuenta la tramitación de urgencia,
aceptasen en el plazo de tres días, a través de la aplicación informática SFOC, dicha 
propuesta de resolucióndefinitiva, y cuando el importe de la subvención de la propuesta 
de resolución fuera inferior al que figura en la solicitud presentada, la entidad 
solicitante, durante el mismo plazo, reformulara su solicitud para ajustar los 
compromisos y condiciones a la subvención otorgada en dicha propuesta. 

1








             

FUNDAMENTOS DE DERECHO

De conformidad con lo dispuesto en el punto 11 del resuelvo decimotercero de la Orden 
de convocatoria de 22 de julio de 2022, el Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, 

RESUELVE

Primero. Denegarcon carácter definitivo las solicitudes que figuran en los Anexos I a), 
b) y c), por los motivos que se indican en los mismos. Asimismo, se declaran desistidas 
las solicitudes que se relacionan en el Anexo I d).

Segundo.  Conceder con carácter definitivo las subvenciones que se indican en el 
Anexo II, a las entidades y por las cantidades por anualidad que en el mismo se 
relacionan, ascendiendo a un total concedido de 36.988.480,24 € para el año 2022 y de 
42.980.763,19 € para el año 2023, siendo el total para las dos anualidades de 
79.969.243,43 €.

Tercero. Se adjunta el Anexo III, donde se relacionan las acciones formativas anuladas 
en cada una de las solicitudes o expedientes presentados y sus motivos. Asimismo se 
adjunta el Anexo IV donde se indican las puntuaciones de corte en la concesión de 
subvención para las diferentes anualidades, tipos de programa y modalidades de 
impartición. 

Cuarto.  Todos los anexos citados anteriormente forman parte integrante de la presente 
orden. 

Quinto. La subvención irá destinada a la realización del programa de formación 
aprobado y la procedencia de los fondos de financiación es la establecida en resuelvo
quinto de la Orden de 22 de julio de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y 
Empleo. 

En lo no previsto en esta orden se estará a lo dispuesto en la Orden de 22 de julio de 
2022, del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, y en posibles Instrucciones que
se dicten sobre ejecución y justificación del programa formativo.

Sexto. El plazo de ejecución de las acciones formativas será, para la anualidad 2022, 
desde la notificación de esta resolución de concesión, a través de su publicación en la 
página web de la Comunidad de Madrid, hasta el 31 de diciembre de 2023, y para la 
anualidad 2023, desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2024. 

En ningún caso, podrá ser ampliado el plazo de ejecución anteriormente establecido. 

Séptimo.La percepción de las ayudas está condicionada a la comprobación previa de 
que las entidades beneficiarias se encuentran al corriente de sus obligaciones tributarias 
y frente a la Seguridad Social, así como de que se ha acreditado haber realizado la 
evaluación inicial de riesgos laborales a la que se refiere el artículo 16 de la Ley 

2






             

31/1995, de 8 de noviembre. Si no se acreditaran estos requisitos se dictará Resolución 
revocando la subvención concedida. 

Octavo. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión, y en 
todo caso, la obtención concurrente de subvenciones concedidas por cualquier Entidad 
pública o privada, nacional o internacional, podrá dar lugar a la modificación de la 
resolución de concesión.  

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la notificación de la presente 
Orden, conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o 
directamente recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su 
notificación, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Todo ello, sin perjuicio de 
que los interesados puedan ejercitar cualquier otro recurso que estimen procedente en 
defensa de sus derechos.

  

EL CONSEJERO DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 
Por delegación Orden de 3 de diciembre de 2021 (BOCM de 21 
de diciembre), modificada por Orden de 19 de julio de 2022 
(BOCM de 1 de agosto) 
EL VICECONSEJERO DE EMPLEO

3










